
Zpráva o Jihomoravském zimním oblastním kurzu. 
2006-2007 

Kurz probíhal o sobotách od listopadu do března v posluchárnách Mendlovy zemědělské a 

lesnické univerzity. Během tohoto období proběhlo v 8 přednáškových dnech 16 

dvouhodinových přednášek tj celkem 32 hodin přednášek a jednodenní terénní cvičení pod 

vedením Prof. Vojtěcha Řezníčka, CSc. na ŠZP v Žabčicích. Přednášek se zúčastňovalo 

celkem 279 posluchačů, kteří odposlechli v  1168 posluchačodnech celkem 4672 

posluchačohodin, což je o 1208 hodin více než v loňském roce ( a o 1464 více než předloni). 

Přednášek se letos zúčastňovali mimo členů ČZS také posluchači univerzity třetího věku a 

zaměstnanci školy, klubu důchodců při MZLU a také studenti fakulty zahradnictví. 

 

Bylo rozesláno 330 (2005 – 272, 2004-363) pozvánek posluchačům osobně z toho 30 

pozvánek e-mailem – letos poprvé, 66 pozvánek na ZO a 48 pozvánek na ÚR ČZS tj celkem 

444 (2005–380) pozvánek. Kromě toho byla pozvánka na kurz zaslána emailem na Univerzitu 

třetího věku MZLU, Klubu důchodců při MZLU, na Zahradnickou fakultu MZLU. Někteří 

posluchači kteří se zúčastnili kurzů před rokem 2004 ale v minulých bězích kurzu se 

nezúčastnili a proto jim nebyly na běh 2006-7 poslány pozvánky přesto přišli. 

 

Kurzu zúčastňovalo 216 posluchačů ale jen 63 posluchaček  

 

Přednášky probíhaly na Mendlově zemědělské a lesnické univerzitě v posluchárnách B01 

s kapacitou 100 míst k sezení C01 a C02 s kapacitou 140 míst k sezení a Q02 a Q03 

s kapacitou 150 míst k sezení. Tyto posluchárny jsou vybaveny nejmodernější audiovizuální 

technikou (dataprojektor, PC, video, vizualizer, rozhlas s radiomikrofonem).  V letošním běhu 

kurzu byli 4 přednášejících z MZLU, 5 z výzkumu a státní správy a  7 přednášejících z praxe¨ 

 

Program kurzu byl organizován již od června kdy se 27.6.2005 sešla „pěstitelská komise“ 

složená ze zástupců územních rad Brno-město, Brno-venkov, Třebíč, Uherské Hradiště, která 

navrhla rámcový program pro tento běh. Jako hlavní obor bylo stanoveno zelinářství. A nově 

oproti minulým běhům byly zařazeny přednášky z práva. 

 

Nejvíce posluchačů (245 posluchačů dle sčítaní protože do prezenční listiny se pro 

přeplněnost posluchárny jich zapsalo jen 157) navštívilo přednášky Prof. Ing. Vojtěcha 

Řezníčka, CSc. (MZLU Brno): Řez ovocných stromů a jeho vliv na růst a plodnost a Aloise 

Grubera (Fragaria Moravany): Jahody, pěstování a sortiment 

Na druhém  a třetím místě (132 posluchačů)  se v návštěvnosti umístily přednášky Ing. 

Václava Macka sen, (EUROPLANT) : Brambory u malopěstitelů, Ing. Pavla Ryanta, (MZLU 

Brno): Pěstební postupy a sledy u zelenin, hnojení skupin zelenin, Ing. Jaroslava Osičky, 

(Střední vinařská škola Valtice): Řez révy vinné a Ing. Víta Ruckého (ÚKZÚZ Oblekovice): 

Rezistentní odrůdy révy vinné  

Čtvrté místo (se 129 posluchači) obsadily přednášky  Ing. Dušana Nesrsty (ÚKZÚZ ZS 

Želešice): Novinky a trendy v jádrovinách a Bc. Tomáše Jana (ÚKZÚZ ZS Želešice): 

Novinky a trendy v peckovinách  

Na pátém  místě (128 posluchačů) se v návštěvnosti umístily přednášky Hausmana Jaroslava: 

Pěstování paprik nové trendy a šlechtění a  Doc. Ing. Ivana Malého, CSc. (MZLU Brno): 

Kořenová zelenina 

Šesté místo (120 posluchačů) v návštěvnosti Obsadilo terénní cvičení na ŠLP vrabčicích pod 

vedením Prof. Ing. Vojtěcha Řezníčka, CSc. Návštěvnost terénního cvičení byla ovlivněna 

celodenním deštěm. 

 



Sedmé místo (118 posluchačů) obsadily přednášky Ing. Jaroslava Roda, CSc. (em. SRS): 

Choroby a škůdci zelenin, dynamika škůdců a chorob v loňském roce a Ing. Petra 

Ackermanna, (SRS): Choroby a škůdci ovocných plodin  a jejich dynamika v loňském roce 

Na osmém místě v návštěvnosti (86 posluchačů) skončily přednášky JUDr. Antonína Krcha: 

Perspektiva zahrádkových osad,  vlastnické vztahy a JUDr. Ladislava Labuty  Ústředí ČZS: 

Nové organizační uspořádání ČZS, která byla zařazena za přednášku nemocné Ing. 

Jetmarové. 

Na devátém, posledním místě se umístily přednášky Ing. Josefa  Straky (Agrostis): Zahrady 

pro relaxaci aneb jak se samou relaxací neudřít (minimalizace údržby, trávníky v okolí domů 

a chat)a  Dr. Ing. Jiřího Uhra (MZLU Brno): Trvalkové záhony na zahradách, sortiment 

trvalek. 

Jako v minulých  ročnících jsou nejslaběji obsazené květinářské ( a sadovnické) přednášky 

což je dáno slabým zastoupením žen v kurzu. V letošním roce se nám bohužel dvakrát stalo, 

že posluchárna neměla dostatečný počet míst. Proto pro příští běh přizpůsobíme požadovanou 

velikost posluchárny odhadovanému počtu posluchačů plánované přednášky. 

 

Celkové náklady na kurz v tomto roce činily 28 329,50 Kč (v roce 2006- 17 983 Kč, 2005-

15 847 Kč). Z toho na  honoráře přednášejícím bylo 11 800,- Kč čistého (2006 - 10 875,-Kč, 

2005 - 9493,-Kč) tj po zdanění 13 879,-Kč, poštovné a spojové služby 3479 Kč, (2006 - 3 

837,- Kč, 2005 – 3742,-Kč) a ostatní technické zabezpečení 8722,50 Kč, z toho kopírování 

2 916 Kč (2006- 2 089,-Kč, 2005 – 2 612,-Kč).  Tento náklad se zvedl proto, že se vyráběly 

z dat z minulých ročníků CD-ROMy pro posluchače; v příštím roce se budou vyrábět pouze 

za jeden ročník a tak tento náklad zase poklesne. V letošním roce jsme zaplatili 400 za 

ubytování přespolního lektora, což v minulých létech nebylo. Díky spolupráci s profesorem 

Řezníčkem jsme ani letos nemuseli platit pronájem za učebnu a techniku čímž jsme ušetřili za 

32 hodin po 3000,-Kč za hodinu 96 000,- Kč.  Náklady na 1 posluchačohodinu činí 6,1-Kč 

(2006 - 5,20 Kč).  

Honoráře Jsou stanovovány po dohodě s přednášejícími. 

 

 

 

 



Jihomoravský zimní oblastní kurz ČZS 2006-2007 
OŠ-OOI (oblastí školení oblastních odborných instruktorů) 

Nosné téma:zelinářství.  
Přednášky budou probíhat od 9

00
-10

50
 a od 11

00
-13

00
 

 

2.12.2006 9
00

 Hausman Jaroslav: Pěstování paprik nové trendy a šlechtění 

 11
00

 Doc. Ing. Ivan Malý, CSc. 
MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 
Kořenová zelenina  

9.12.2006 9
00

 Ing. Jaroslav Rod, CSc. 
Emeritní pracovník Státní rostlinolékařské správy odd. diagnostické a zkušební činnosti 

v Olomouci: 

Choroby a škůdci zelenin, dynamika škůdců a chorob v loňském roce 

 11
00

 Ing. Petr Ackerman 
Státní rostlinolékařská správa Brno, Sekce přípravků na ochranu rostlin:  
Choroby a škůdci ovocných plodin  a jejich dynamika v loňském roce 

16.12.2006 9
00

 Ing. Josef  Straka Agrostis: 

Zahrady pro relaxaci aneb jak se samou relaxací neudřít (minimalizace 

údržby, trávníky v okolí domů a chat). 

 11
00

 Dr. Ing Jiří Uher 
MZLU Brno ZF Lednice na Moravě, Ústav zelinářství a květinářství: 
Trvalkové záhony na zahradách, sortiment trvalek 

6.1.2007 9
00

 Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. 
MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 
Řez ovocných stromů a jeho vliv na růst a plodnost 

 11
00

 Alois Gruber, Fragaria: Jahody, pěstování a sortiment 

20.1.2007 9
00

 Ing. Václav Macek sen, EUROPLANT : Brambory u malopěstitelů 

 11
00

 Ing. Pavel Ryant,  

pracovník ústavu agrochemie a výživy rostlin MZLU AF Brno :  

Pěstební postupy a sledy u zelenin, hnojení skupin zelenin 

3.2.2007 9
00

 Ing. Jaroslav Osička, Střední vinařská škola Valtice: Řez révy vinné  

    10
00

 Ing. Vít Rucký ÚKZÚZ Oblekovice: Rezistentní odrůdy révy vinné  



 

17.2.2007 9
00

 JUDr. Antonín Krch: Perspektiva zahrádkových osad,  vlastnické 

vztahy 

 11
00

 JUDr. Ladislav Labuta  Ústředí ČZS: 

Nové organizační uspořádání ČZS 

3.3.2007 9
00

 Ing. Dušan Nesrsta 

ÚKZÚZ ZS Želešice, : Novinky a trendy v jádrovinách 

 11
00

 Bc. Tomáš Jan 

ÚKZÚZ ZS Želešice, : Novinky a trendy v peckovinách 

termín bude 

upřesněn 

později 

 Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. 
MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 
Terénní cvičení ŠZP Žabčice 

  
 


